
 

 

令和 2年 9月 3日 

 

 

事業主の皆様へ 

 

 

第 71 回全国労働衛生週間の実施に当たってのお願い 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より労働行政の推進につきましてご理解とご協力を賜り感謝申し上げま

す。 

例年であれば、一般社団法人長崎県労働基準協会諫早大村支部様主催の全国

労働衛生週間説明会において、ご挨拶等をさせていただいているところですが、

本年は新型コロナウイルス感染症の影響により 9月 11 日（金）に開催予定だっ

た説明会が中止され、皆様方にお目にかかれなくなりましたことを本当に申し

訳なく存じますが､ 何卒ご容赦くださいますようお願い申し上げます。 

さて、全国労働衛生週間は、昭和 25 年から毎年実施され、今年で 71 回目を迎

えます。この週間は、労働衛生の意識高揚と自主的な労働衛生管理の促進を目的

に、9月 1日から同月 30 日までを準備期間として、10 月 1 日から同月 7日まで

を本期間として実施されます。 

なお、今年のスローガンは 

「みなおして 職場の環境 からだの健康」 

です。 

多くの事業場で新型コロナウイルスを想定した「新しい生活様式」を実践され

ていることと存じますが、各事業主様におかれては、是非この機会に「令和２年

度全国労働衛生週間実施要綱」（別添のリーフレット「第 71 回 全国労働衛生週

間」をご参照下さい。）に基づく、様々な取組みを併せて実施していただき、社

員様お一人お一人の労働衛生意識を高めることで、職場環境の改善と健康確保

を増進して下さいますようお願い申し上げます 

最後に、関係者の皆様が一丸となった労働衛生の管理活動がさらに活発とな

り、労働衛生の管理水準がより一層高まりますことを心より祈念しております。 

 

 

 

                       厚生労働省長崎労働局 

                      諫早労働基準監督署 

署 長  竹永 剛 






